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照 会 先 平成１６年９月１４日(火)
老健局計画課痴呆対策推進室
痴呆対策係 金久保・松本 閣 議 終 了 後 解 禁
03(5253)1111 内線3869
03(3595)2168 （直通）

平 成 １ ６ 年 ９ 月 １ ３ 日
老健局計画課痴呆対策推進室

百歳長寿者に対する祝状
及び記念品の贈呈について

百歳を迎えられた方々の長寿を祝い、かつ、多年にわたり社会の発展に寄与してこられたこと
に感謝するとともに、ひろく国民が高齢者の福祉についての関心と理解を深めることを目的に、
老人の日の記念行事として、内閣総理大臣から次により、祝状及び記念品を贈呈する。

１．対象者
対象者は、本年度中に百歳に到達する者（明治３７年４月１日から明治３８年３月３１日の

間に生まれた者）とする。
また、海外在留邦人、永住している在日外国人についても同様の取扱いとする。

区 分 総 数(人) 男(人) 女(人)

国 内 １１，８６７ １，９９１ ９，８７６
( ) ( ) ( )対前年 1,168 増 対前年 161 増 対前年 1,007 増

海外在留邦人 ４４ １２ ３２
( ) ( ) ( )対前年 ３ 増 対前年 ５ 増 対前年 ２ 減

合 計 １１，９１１ ２，００３ ９，９０８
( ) ( ) ( )対前年 1,171 増 対前年 166 増 対前年 1,005 増

２．祝賀の内容
内閣総理大臣からの祝状及び記念品（銀杯）

３．贈呈の方法
（１）厚生労働省は、内閣総理大臣からの祝状及び記念品（銀杯）を都道府県知事・指定都市市

長・中核市市長あて引き渡す。
（２）都道府県知事・指定都市市長・中核市市長は、老人の日又は老人週間（老人の日から一週

間）中に適宜の方法により、祝状及び記念品を対象者に伝達する。
（３）海外に居住する百歳長寿者（海外在留邦人）に対する祝状及び記念品の贈呈は、外務省を

通じて各大使館及び総領事館から伝達する。



平成１６年度　　祝状及び記念品贈呈対象者（都道府県・指定都市・中核市別）

本年度（平成16年４月１日から17年３月31日まで）
中に百歳となる者の数。  （平成16年9月1日現在）

都道府県 対 象 者 指定都市 対 象 者

総　数 男 女 中核市 総　数 男 女
北海道 326 81 245 札幌市 154 30 124
青森県 99 12 87 仙台市 51 10 41
岩手県 135 16 119 さいたま市 57 10 47
宮城県 110 17 93 千葉市 42 5 37
秋田県 80 20 60 横浜市 212 36 176
山形県 131 16 115 川崎市 55 7 48
福島県 143 19 124 名古屋市 146 31 115
茨城県 200 34 166 京都市 169 25 144
栃木県 145 25 120 大阪市 193 29 164
群馬県 196 24 172 神戸市 128 22 106
埼玉県 270 57 213 広島市 95 16 79
千葉県 286 48 238 北九州市 108 11 97
東京都 1,068 208 860 福岡市 105 7 98

神奈川県 222 39 183 旭川市 28 8 20
新潟県 235 50 185 秋田市 13 3 10
富山県 104 7 97 郡山市 20 3 17
石川県 88 14 74 いわき市 25 4 21
福井県 88 13 75 宇都宮市 34 4 30
山梨県 100 17 83 川越市 22 8 14
長野県 251 31 220 船橋市 28 5 23
岐阜県 133 22 111 横須賀市 37 4 33
静岡県 240 45 195 相模原市 26 5 21
愛知県 239 36 203 新潟市 38 5 33
三重県 150 24 126 富山市 39 4 35
滋賀県 84 11 73 金沢市 41 5 36
京都府 139 21 118 長野市 42 6 36
大阪府 324 53 271 岐阜市 33 9 24
兵庫県 309 48 261 静岡市 67 11 56
奈良県 97 21 76 浜松市 52 7 45
和歌山県 87 11 76 豊橋市 31 6 25
鳥取県 82 15 67 岡崎市 26 4 22
島根県 146 29 117 豊田市 13 2 11
岡山県 144 27 117 堺市 56 9 47
広島県 223 37 186 高槻市 19 4 15
山口県 245 31 214 姫路市 28 6 22
徳島県 115 18 97 奈良市 34 10 24
香川県 95 17 78 和歌山市 22 1 21
愛媛県 165 29 136 岡山市 85 10 75
高知県 127 23 104 倉敷市 36 9 27
福岡県 324 62 262 福山市 47 7 40
佐賀県 137 17 120 高松市 40 8 32
長崎県 140 21 119 松山市 58 12 46
熊本県 239 39 200 高知市 48 10 38
大分県 115 17 98 長崎市 50 11 39
宮崎県 144 28 116 熊本市 90 15 75
鹿児島県 227 30 197 大分市 28 6 22
沖縄県 262 39 223 宮崎市 37 4 33

鹿児島市 50 8 42
小計 11,867 1,991 9,876

海外 44 12 32

合計 11,911 2,003 9,908
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平成１６年

百歳以上長寿者について

本資料は、各年とも９月３０日時点における年齢を

基礎として、百歳以上の者の数を計上している。

調査時点は、各年とも９月１日現在である。

１ 百歳以上長寿者の年齢別状況

２ 男女別百歳以上長寿者数の年次推移

３ 百歳以上長寿者の都道府県別状況

４ 話題の長寿者

５ 長寿者名簿（上位百位）

６ 平成１６年贈呈対象者及び百歳以上長寿者の状況（都道府県・指定都市・中核市、性、年齢別）

７ 百歳以上長寿者の年次推移（平成１４年～平成１６年 都道府県別）



１　 百歳以上長寿者の年齢別状況

年 齢 男 女 計

人 人 人

100 歳 1,537 7,576 9,113

101 歳 895 5,071 5,966

102 歳 505 3,045 3,550

103 歳 290 1,820 2,110

104 歳 149 955 1,104

105 歳 69 509 578

106 歳 36 287 323

107 歳 30 137 167

108 歳 8 60 68

109 歳 4 31 35

110 歳 0 12 12

111 歳 0 6 6

112 歳 0 5 5

113 歳 0 0 0

114 歳 0 1 1

計 3,523 19,515 23,038

(注) 海外在留邦人を除く。

　百歳以上の長寿者は、昨年に比べ２，４７７人増加し２３，０３８人となりました。
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２　 男女別百歳以上長寿者数の年次推移

　 百歳以上長寿者の数は、年々急速に増えてきています。老人福祉法が制定された
昭和３８年には全国で１５３人でしたが、昭和５６年には１千人、平成１０年には１万人
を超え、本年は２３，０３８人となります。
　 また、百歳以上の長寿者２３，０３８人のうち、女性が１９，５１５人となっており、全体
の８割以上を占めています。

女性の占 平　均　寿　命
年　次 男 女 計 める割合 男 女

人 人 人 ％ 年 年
昭和 38 年 20 133 153 86.9 67.21 72.34

39 年 31 160 191 83.8 67.67 72.87
40 年 36 162 198 81.8 67.74 72.92
41 年 46 206 252 81.7 68.35 73.61
42 年 52 201 253 79.4 68.91 74.15
43 年 67 260 327 79.5 69.05 74.30
44 年 70 261 331 78.9 69.18 74.67
45 年 62 248 310 80.0 69.31 74.66
46 年 70 269 339 79.4 70.17 75.58
47 年 78 327 405 80.7 70.50 75.94
48 年 91 404 495 81.6 70.70 76.02
49 年 96 431 527 81.8 71.16 76.31
50 年 102 446 548 81.4 71.73 76.89
51 年 113 553 666 83.0 72.15 77.35
52 年 122 575 697 82.5 72.69 77.95
53 年 132 660 792 83.3 72.97 78.33
54 年 180 757 937 80.8 73.46 78.89
55 年 174 794 968 82.0 73.35 78.76
56 年 202 870 1,072 81.2 73.79 79.13
57 年 233 967 1,200 80.6 74.22 79.66
58 年 269 1,085 1,354 80.1 74.20 79.78
59 年 347 1,216 1,563 77.8 74.54 80.18
60 年 359 1,381 1,740 79.4 74.78 80.48
61 年 361 1,490 1,851 80.5 75.23 80.93
62 年 462 1,809 2,271 79.7 75.61 81.39
63 年 562 2,106 2,668 78.9 75.54 81.30

平成 元 年 630 2,448 3,078 79.5 75.91 81.77
2 年 680 2,618 3,298 79.4 75.92 81.90
3 年 749 2,876 3,625 79.3 76.11 82.11
4 年 822 3,330 4,152 80.2 76.09 82.22
5 年 943 3,859 4,802 80.4 76.25 82.51
6 年 1,093 4,500 5,593 80.5 76.57 82.98
7 年 1,255 5,123 6,378 80.3 76.38 82.85
8 年 1,400 5,973 7,373 81.0 77.01 83.59
9 年 1,570 6,921 8,491 81.5 77.19 83.82
10 年 1,812 8,346 10,158 82.2 77.16 84.01
11 年 1,973 9,373 11,346 82.6 77.10 83.99
12 年 2,158 10,878 13,036 83.4 77.64 84.62
13 年 2,541 12,934 15,475 83.6 78.07 84.93
14 年 2,875 15,059 17,934 84.0 78.32 85.23
15 年 3,159 17,402 20,561 84.6 78.36 85.33
16 年 3,523 19,515 23,038 84.7 － －

（注）　海外在留邦人を除く。

（資料）　平均寿命は、厚生労働省大臣官房統計情報部「平成１5年簡易生命表」より。
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　　男女別百歳以上長寿者数の年次推移（グラフ）

  　（注）海外在留邦人を除く。
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３　 百歳以上長寿者の都道府県別状況

（１）　都道府県別百歳以上長寿者数

上位１０都道府県 下位１０都道府県

順　　位 都道府県名 百歳以上人口 順　　位 都道府県名 百歳以上人口

人 人

1 東京都 2,174 38 山形県 239

2 大阪府 1,185 39 和歌山県 235

3 福岡県 1,119 40 石川県 234

4 神奈川県 1,064 41 山梨県 202

5 北海道 1,013 42 福井県 195

6 兵庫県 965 42 徳島県 195

7 愛知県 801 44 滋賀県 183

8 広島県 755 45 秋田県 176

9 静岡県 688 46 鳥取県 174

10 千葉県 647 47 青森県 149

（２）　都道府県別百歳以上長寿者比率（人口１０万人当たり）

 　人口１０万人当たりに占める百歳以上長寿者の比率をみると、九州、四国、中国地方の比率

が高く、西高東低の傾向を示しています。この人口比率でみた上位１０県と下位１０県は、次の

ようになります。（全国平均　１８．０５人）

上位１０都道府県 下位１０都道府県

順 百歳以上 人口１０万人 順 百歳以上 人口１０万人

都道府県 総人口 人　　　口 当たりの百歳 都道府県 総人口 人　　　口 当たりの百歳

位 （千人） （人） 以上長寿者数 位 （千人） （人） 以上長寿者数

1 沖縄県 1,349 635 47.07 人 38 秋田県 1,167 176 15.08 人

2 高知県 807 327 40.52 39 大阪府 8,816 1,185 13.44

3 島根県 753 285 37.85 40 滋賀県 1,366 183 13.40

4 熊本県 1,855 607 32.72 41 宮城県 2,373 312 13.15

5 鹿児島県 1,775 580 32.68 42 神奈川県 8,687 1,064 12.25

6 愛媛県 1,483 457 30.82 43 愛知県 7,158 801 11.19

7 山口県 1,512 462 30.56 44 茨城県 2,991 334 11.17

8 佐賀県 872 262 30.05 45 千葉県 6,024 647 10.74

9 鳥取県 611 174 28.48 46 青森県 1,462 149 10.19

10 岡山県 1,953 551 28.21 47 埼玉県 7,029 600 8.54

（資料）　総人口は、総務省統計局　「推計人口」　（平成１５年１０月１日現在）より。
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４ 話 題 の 長 寿 者

１ 東京都世田谷区 直井 代さん（明治３８年３月１０日生 ９９歳 女）
な お い と よ

日本人形作りの師範で、現在も週に１回、人形作りを教えられています。製作

された作品は１５０点ほどもあり、今年の６月には１００歳のお祝いの展示会が

開かれたそうです。

２ 愛知県豊田市 星野 ツタさん（明治３７年９月２２日生 １００歳 女）
ほ し の

ゲートボールが大好きで、月曜日から金曜日のほぼ毎日行っています。ゲート

ボールから帰ると、家では編み物をしており、出来上がった作品は年に１回地域

の展覧会に出品しています。体力づくりに風呂上がりの体操と、１㎏の砂袋を足

首につるして上げ下げをする運動を日課にしています。

３ 愛媛県松山市 古川 勇 さん（明治３７年４月１３日生 １００歳 男）
ふるかわ いさみ

百歳の今も現役で愛媛県老人クラブ連合会会長、松山市老人クラブ連合会会長

など多数の役職に就かれており、精力的に幅広い活動を行っています。

（ ）４ 宮崎県宮崎郡田野町 谷口 源吉さん 明治３７年１２月１５日生 ９９歳 男
たにぐち げんきち

健康の秘訣は、毎朝５時に起床し欠かさず散歩をすることで、足腰はとても丈

、 、 。 、 、夫で 歩行 階段の上り下りは若い人よりも速いです また わら細工の名人で

ボランティアでワラジやしめ縄づくりをしています。町内の老人クラブや遠く離

れた町からも注文があり、作業で忙しい毎日を過ごしています。
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５ 沖縄県那覇市 上地 安暢さん（明治３７年９月９日生 １００歳 男）
う え ち やすのぶ

カマドさん（明治３８年３月１０日生 ９９歳 女）

ご夫婦でそろって百歳を迎えます。お二人ともお元気で、要介護認定も受けて

いません。毎日かかさず新聞を読み、一緒にテレビを見ることが日課になってい

ます。



５　　長　　　寿　　　者　　　名　　　簿　

　　　　　　　　　　　　　（上位百位、都道府県等より生年月日の報告のあったもの）

順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

こ や ま

1 小 山 ウ ラ 女 114 明治 23 年 8 月 30 日 福岡県飯塚市

え ん ど う と よ

2 遠 藤 豊 女 112 明治 25 年 2 月 13 日 静岡県静岡市

よ ね は ら

3 米 原 ヨ キ 女 112 明治 25 年 3 月 2 日 島根県出雲市

ひ が

4 比 嘉 カ メ 女 112 明治 25 年 6 月 22 日 沖縄県那覇市

し ま づ は る

5 嶋 津  る 女 112 明治 25 年 7 月 7 日 神奈川県横浜市

す ず き し ゅ ん

6 鈴 木  ゆ ん 女 112 明治 25 年 9 月 25 日 山形県上山市

み な が わ よ ね

7 皆 川 ヨ 子 女 111 明治 26 年 1 月 4 日 福岡県田川郡赤池町

こ み ね た ね

8 小 峰 た 祢 女 111 明治 26 年 3 月 18 日 埼玉県比企郡玉川村

む ね た

9 宗 田 ワ キ 女 111 明治 26 年 3 月 22 日 広島県御調郡久井町

の ざ わ

10 野 澤 フ ジ 女 111 明治 26 年 9 月 20 日 群馬県前橋市

も り い

11 森 井 な か 女 111 明治 26 年 9 月 27 日 大阪府堺市

お お や ま し ず こ

12 大 山 静 子 女 110 明治 26 年 12 月 8 日 沖縄県中頭郡北谷町

え ん ど う

13  藤 キ セ 女 110 明治 26 年 12 月 28 日 福島県田村郡大越町

な か の

14 中 野 シ ツ 女 110 明治 27 年 1 月 1 日 福岡県小郡市

く り は ら

15 栗 原 ヒ サ 女 110 明治 27 年 2 月 5 日 宮崎県宮崎市

16 女 110 明治 27 年 3 月 5 日 （非公表）

17 女 110 明治 27 年 4 月 5 日 （非公表）

こ ん ど う は な え

18 近 藤 は な ゑ 女 110 明治 27 年 4 月 21 日 静岡県周智郡森町

と よ な が つ ね よ

19 豊 永 常 代 女 110 明治 27 年 5 月 21 日 高知県安芸郡田野町

も り

20 森 ハ ル 女 110 明治 27 年 5 月 28 日 香川県綾歌郡綾上町

に し や ま

21 西 山 ヤ ス 女 110 明治 27 年 8 月 20 日 香川県高松市

い と う

22  東 カ ヤ 女 110 明治 27 年 8 月 30 日 佐賀県鹿島市

23 女 110 明治 27 年 9 月 13 日 （非公表）

し ば の と よ

24 柴 野 ト ヨ 女 109 明治 27 年 11 月 6 日 京都府京都市

や ま な か

25 山 中 か く 女 109 明治 27 年 12 月 11 日 愛知県海部郡弥富町

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）
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順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

お に が は ら

26 鬼 ヶ 原 フ イ 女 109 明治 27 年 12 月 13 日 鹿児島県鹿屋市

い わ く ら

27 岩 倉 ソ ヨ 女 109 明治 27 年 12 月 15 日 新潟県三島郡三島町

め ぐ み そ め づ る

28 惠 染 ヅ ル 女 109 明治 28 年 1 月 23 日 鹿児島県名瀬市

し ゅ ん ど う し ま

29 春 藤 志  女 109 明治 28 年 2 月 17 日 東京都文京区

か と う

30 加 藤 ユ キ ノ 女 109 明治 28 年 2 月 24 日 広島県安芸郡熊野町

31 女 109 明治 28 年 2 月 26 日 （非公表）

た な べ

32 田  と し を 女 109 明治 28 年 2 月 28 日 大阪府大阪市

お の ふ さ く わ よ

33 小 野 房 夸 容 女 109 明治 28 年 3 月 25 日 富山県富山市

よ こ じ ま な お

34 横 嶋 な を 女 109 明治 28 年 4 月 1 日 青森県五所川原市

お だ す ず こ

34 小 田 ス ヾ コ 女 109 明治 28 年 4 月 1 日 神奈川県藤沢市

た け う ち

36 竹 内 ハ ル ヨ 女 109 明治 28 年 4 月 13 日 愛媛県上浮穴郡小田町

の む ら

37 野 村 チ ト セ 女 109 明治 28 年 4 月 20 日 山口県厚狭郡楠町

く ぼ た し げ

38 久 保 田 シ ゲ 女 109 明治 28 年 4 月 22 日 東京都大田区

ま な べ を と

39 眞 鍋 を  女 109 明治 28 年 5 月 10 日 群馬県勢多郡大胡町

ま す だ

39 増 田 き ぬ 女 109 明治 28 年 5 月 10 日 愛知県知多郡東浦町

し げ た か こ は ち

39 重 髙 小 八 男 109 明治 28 年 5 月 10 日 広島県賀茂郡豊栄町

ち ね ん

39 知 念 カ マ 女 109 明治 28 年 5 月 10 日 沖縄県島尻郡大里村

み や ざ き

43 宮 﨑 ま き 女 109 明治 28 年 5 月 28 日 静岡県浜名郡新居町

や ま だ

44 山 田 す へ 女 109 明治 28 年 6 月 5 日 長野県大町市

と く だ に じ ろ う

45 德 田 ニ 次 郎 男 109 明治 28 年 6 月 10 日 鹿児島県鹿児島市

し げ ま さ ふ み え

46 重 政 フ ミ エ 女 109 明治 28 年 6 月 19 日 東京都文京区

い の う え

47 井 上 こ ゆ み 女 109 明治 28 年 7 月 18 日 岐阜県本巣市

う え だ こ づ る

48 上 田 小 鶴 女 109 明治 28 年 8 月 1 日 宮崎県延岡市

し ら い し

49 白 石 チ ヨ 女 109 明治 28 年 8 月 6 日 茨城県久慈郡里美村

く ま が わ

50 熊 川 ナ ツ 女 109 明治 28 年 8 月 9 日 佐賀県伊万里市

（ 非 公 表 ）
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順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

イ ト ウ エ イ

51 伊 藤 栄 女 109 明治 28 年 8 月 19 日 埼玉県羽生市

き ゃ ん

52 喜 屋 武 カ ナ 女 109 明治 28 年 8 月 20 日 沖縄県国頭郡今帰仁村

ね ぎ し た つ え

53 根 岸 タ ツ ヱ 女 109 明治 28 年 8 月 28 日 東京都板橋区

ま き の

54 牧 野 ウ メ 女 109 明治 28 年 9 月 18 日 東京都荒川区

し ゃ と う ち ょ う

54 社   女 109 明治 28 年 9 月 18 日 岡山県津山市

た な べ と も じ

54 田 鍋 友 時 男 109 明治 28 年 9 月 18 日 宮崎県都城市

ひ ら ま つ て る お

57 平 松 照 尾 女 109 明治 28 年 9 月 20 日 高知県高知市

58 男 109 明治 28 年 9 月 28 日 （非公表）

ふ く は ら ち ょ う ほ

59 譜 久 原 朝 保 男 108 明治 28 年 10 月 12 日 沖縄県那覇市

ひ ぐ ち

60 樋 口 た ま 女 108 明治 28 年 10 月 15 日 愛知県西春日井郡西春町

う ら

61 浦 て い 女 108 明治 28 年 10 月 16 日 石川県珠洲郡内浦町

62 女 108 明治 28 年 10 月 17 日 （非公表）

お お く ま き く

63 大 熊 き く 女 108 明治 28 年 11 月 18 日 京都府京都市

も り お か か ず え

64 森 岡 數 榮 男 108 明治 28 年 11 月 22 日 愛媛県伊予郡中山町

お が わ

65 小 川 た ね 女 108 明治 28 年 12 月 3 日 愛知県名古屋市

ま つ い

66 松 井 イ ン マ ツ 女 108 明治 28 年 12 月 13 日 鹿児島県大島郡宇検村

み な か た ひ ろ う み

67 南 方 浩 海 男 108 明治 28 年 12 月 19 日 和歌山県和歌山市

た な か

67 田 中 ト キ 女 108 明治 28 年 12 月 19 日 山口県山口市

ま つ ざ き

69 松 﨑 ナ カ 女 108 明治 29 年 1 月 1 日 千葉県千葉市

い で

69 井 出 よ し の 女 108 明治 29 年 1 月 1 日 兵庫県洲本市

ま つ お か ゆ き の

71 松 岡 雪 野 女 108 明治 29 年 1 月 2 日 兵庫県尼崎市

72 女 108 明治 29 年 1 月 5 日 （非公表）

に し や ま み や え

73 西 山 宮 枝 女 108 明治 29 年 1 月 10 日 和歌山県海草郡野上町

お じ ま こ う

74 尾 島 孝 女 108 明治 29 年 1 月 19 日 岐阜県岐阜市

と う ま

75 當 間 セ イ 女 108 明治 29 年 1 月 20 日 東京都東村山市

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）
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順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

こ ば や し

76 小 林 て い 女 108 明治 29 年 1 月 26 日 北海道札幌市

ぬ ま た く に

77 沼 田 ク ニ 女 108 明治 29 年 2 月 1 日 大阪府寝屋川市

の ざ わ

78 野 澤 マ ゴ 女 108 明治 29 年 2 月 9 日 鹿児島県大島郡与論町

か が や

79 加 賀 谷 カ ネ 女 108 明治 29 年 2 月 18 日 北海道釧路市

わ た な べ

80  奈 部 ツ ヤ ノ 女 108 明治 29 年 2 月 20 日 徳島県小松島市

な か の う ち か め

80 中 野 内 亀 女 108 明治 29 年 2 月 20 日 高知県土佐郡大川村

と く も と

82 德 本 ヒ サ 女 108 明治 29 年 2 月 25 日 山口県周南市

つ る ま つ

82 鶴 マ ツ 女 108 明治 29 年 2 月 25 日 福岡県嘉穂郡碓井町

あ か ざ わ か ね

84 赤 澤 か ね 女 108 明治 29 年 2 月 27 日 千葉県柏市

う け な き よ こ

84 浮 穴 清 子 女 108 明治 29 年 2 月 27 日 愛媛県越智郡玉川町

は せ が わ

86 長 谷 川 ゆ き 女 108 明治 29 年 2 月 28 日 長野県上田市

い と う ち さ と

87 伊 藤 千 里 女 108 明治 29 年 3 月 1 日 福岡県福岡市

も り な が は ま

88 森 永  ま 女 108 明治 29 年 3 月 6 日 三重県上野市

わ た な べ

89 渡 邉 マ サ ヱ 女 108 明治 29 年 3 月 12 日 愛媛県松山市

な か に し す け さ ぶ ろ う

90 中 西 助 三 郎 男 108 明治 29 年 3 月 15 日 滋賀県守山市

は る ぐ ち

91 春 口 ツ ミ 女 108 明治 29 年 3 月 18 日 熊本県玉名郡玉東町

あ さ だ ま す え

92 浅 田 増 惠 女 108 明治 29 年 3 月 20 日 岡山県岡山市

か め つ え

93 亀 津 キ ク ヱ 女 108 明治 29 年 3 月 23 日 福岡県北九州市

む ら か み か ね よ

94 村 上 カ 子 ヨ 女 108 明治 29 年 3 月 24 日 愛媛県松山市

ふ く ざ わ

95 福 澤 と き 女 108 明治 29 年 3 月 25 日 千葉県市川市

い い じ ま こ う

95 飯 嶋  う 女 108 明治 29 年 3 月 25 日 千葉県旭市

え い え い

95 永 榮 ケ サ 女 108 明治 29 年 3 月 25 日 鹿児島県肝属郡佐多町

さ か い し げ

98 酒 井  げ 女 108 明治 29 年 3 月 27 日 神奈川県横須賀市

み や ざ き

98 宮 﨑 ツ キ 女 108 明治 29 年 3 月 27 日 兵庫県尼崎市

た け も と あ さ き ち

98 竹 本 浅 吉 男 108 明治 29 年 3 月 27 日 熊本県上天草市
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６　平成１６年　贈呈対象者及び百歳以上長寿者の状況（都道府県・指定都市・中核市、性、年齢別）

都道府県 総数 百歳以上総数 99歳 100歳 101歳 102歳 103歳 104歳 105歳
指定都市 M37.10～M38. 3 M37. 4～M37. 9 M36.10～M37. 3
中核市 総数 男 女 総数 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

1 北海道 893 188 705 686 141 545 47 160 34 85 24 119 37 148 18 89 9 51 14 22 3 18
2 青森県 210 24 186 149 18 131 6 55 6 32 2 12 8 39 1 18 1 13 9 3
3 岩手県 361 52 309 269 39 230 13 79 3 40 9 49 11 65 12 34 2 15 1 11 1 11
4 宮城県 281 53 228 213 39 174 14 54 3 39 5 32 18 39 6 24 3 25 3 7 1 3
5 秋田県 186 33 153 138 23 115 10 38 10 22 5 23 2 23 2 24 1 12 3 7 3
6 山形県 325 47 278 239 36 203 11 75 5 40 6 43 15 52 6 34 2 20 1 8 1 4
7 福島県 348 44 304 249 31 218 13 86 6 38 6 58 11 62 6 25 1 20 1 8 4
8 茨城県 466 70 396 334 49 285 21 111 13 55 15 50 9 80 6 47 6 25 13 9
9 栃木県 340 66 274 254 50 204 16 70 9 50 10 41 17 54 3 28 5 15 3 8 1 2
10 群馬県 482 78 404 365 66 299 12 105 12 67 16 58 14 94 12 39 6 18 4 10 2 5
11 埼玉県 634 117 517 479 80 399 37 118 20 95 14 87 21 91 8 58 4 30 7 18 3 10
12 千葉県 685 106 579 514 75 439 31 140 17 98 22 94 21 96 8 66 3 40 2 25 11
13 東京都 2,845 492 2,353 2,174 372 1,802 120 551 88 309 88 370 79 454 45 289 39 165 16 97 9 64
14 神奈川県 535 85 450 389 57 332 28 118 11 65 19 67 7 80 8 48 4 33 6 13 12
15 新潟県 594 106 488 441 73 368 33 120 17 65 15 96 19 87 14 49 4 38 2 18 1 9
16 富山県 267 26 241 198 22 176 4 65 3 32 5 42 6 44 5 27 2 17 10 1 4
17 石川県 221 34 187 160 24 136 10 51 4 23 7 25 5 47 7 23 1 10 2 3
18 福井県 249 46 203 195 38 157 8 46 5 29 9 35 8 34 5 25 7 16 10 4 5
19 山梨県 266 40 226 202 28 174 12 52 5 31 11 34 5 44 4 28 3 22 7 6
20 長野県 601 79 522 436 61 375 18 147 13 73 25 81 12 92 7 61 3 27 1 19 11
21 岐阜県 363 72 291 280 58 222 14 69 8 42 12 43 18 63 9 35 7 19 3 9 1 3
22 静岡県 587 96 491 438 69 369 27 122 18 73 9 74 17 97 13 58 6 26 5 18 1 11
23 愛知県 533 75 458 379 51 328 24 130 12 73 7 60 19 88 6 44 4 28 2 19 1 9
24 三重県 410 67 343 307 55 252 12 91 12 35 5 57 20 67 6 52 7 20 3 10 2 6
25 滋賀県 232 40 192 183 35 148 5 44 6 29 9 28 7 53 6 13 3 15 2 5 3
26 京都府 322 43 279 239 30 209 13 70 8 48 7 36 5 52 3 32 5 15 1 10 9
27 大阪府 833 120 713 633 90 543 30 170 23 101 19 119 30 136 10 90 4 41 3 31 14
28 兵庫県 855 125 730 651 92 559 33 171 15 90 20 107 27 146 18 92 5 51 1 29 2 22
29 奈良県 233 39 194 168 25 143 14 51 7 25 6 33 4 43 4 19 3 12 1 5 3
30 和歌山県 230 26 204 173 16 157 10 47 1 29 1 30 10 47 1 23 14 2 8 2
31 鳥取県 224 30 194 174 20 154 10 40 5 27 7 43 1 33 4 24 1 18 1 6 3
32 島根県 382 70 312 285 50 235 20 77 9 40 15 52 15 63 6 31 1 18 1 18 2 7
33 岡山県 428 72 356 329 51 278 21 78 6 39 16 64 13 70 9 45 3 28 3 18 1 9
34 広島県 603 102 501 455 78 377 24 124 13 62 15 83 27 104 14 52 2 33 3 19 2 12
35 山口県 602 76 526 462 56 406 20 120 11 94 12 64 14 92 8 71 4 46 5 15 1 12
36 徳島県 267 47 220 195 33 162 14 58 4 39 11 24 7 44 7 25 1 16 1 7 3
37 香川県 246 49 197 185 38 147 11 50 6 28 13 28 6 44 6 23 5 13 2 1 7
38 愛媛県 464 72 392 358 54 304 18 88 11 48 12 65 17 73 6 56 1 29 5 10 1 13
39 高知県 325 53 272 235 36 199 17 73 6 31 7 39 10 50 5 32 5 17 2 9 1 7
40 福岡県 852 133 719 661 99 562 34 157 28 105 16 104 21 158 13 92 11 45 6 28 4 13
41 佐賀県 344 45 299 262 34 228 11 71 6 49 8 44 6 61 7 37 3 15 2 11 1 3
42 長崎県 389 50 339 295 36 259 14 80 7 39 6 55 9 70 7 47 4 28 16 1 1
43 熊本県 600 93 507 432 62 370 31 137 8 63 16 73 14 103 9 58 6 37 5 19 1 6
44 大分県 301 58 243 234 47 187 11 56 6 42 9 40 16 40 7 36 5 15 5 1 6
45 宮崎県 351 56 295 250 38 212 18 83 10 33 7 42 5 61 11 39 1 20 2 7
46 鹿児島県 639 87 552 476 65 411 22 141 8 56 21 84 16 114 9 55 3 34 3 30 2 10
47 沖縄県 788 101 687 635 77 558 24 129 15 94 19 80 19 125 8 104 6 77 3 30 2 22
（別掲）

48 札幌市 374 61 313 277 37 240 24 73 6 51 9 54 12 69 4 32 3 12 1 8 7
49 仙台市 133 24 109 99 16 83 8 26 2 15 5 17 6 25 2 13 1 7 3 2
50 さいたま市 129 27 102 88 22 66 5 36 5 11 4 18 7 15 5 10 6 4 1
51 千葉市 113 22 91 85 18 67 4 24 1 13 8 14 3 18 2 10 4 6 3 2
52 横浜市 566 85 481 430 66 364 19 117 17 59 17 78 16 98 10 57 4 41 2 16 8
53 川崎市 147 22 125 115 18 97 4 28 3 20 6 22 4 25 2 15 3 6 7 1
54 名古屋市 379 54 325 297 37 260 17 65 14 50 10 50 5 74 4 39 2 25 2 12 5
55 京都市 397 55 342 285 37 248 18 94 7 50 13 60 8 53 3 40 3 20 2 12 1 4
56 大阪市 507 68 439 386 47 339 21 100 8 64 12 58 10 108 8 43 7 38 1 18 1 5
57 神戸市 352 58 294 264 42 222 16 72 6 34 12 55 9 58 8 30 5 23 10 1 6
58 広島市 285 41 244 225 35 190 6 54 10 25 10 38 6 48 4 27 3 30 13 1 6
59 北九州市 295 32 263 229 26 203 6 60 5 37 7 41 6 46 3 32 2 21 2 14 1 6
60 福岡市 300 31 269 229 24 205 7 64 34 6 42 7 53 3 32 1 25 3 10 3
（別掲）

61 旭川市 66 10 56 50 4 46 6 10 2 10 8 1 13 7 1 6 2
62 秋田市 47 7 40 38 5 33 2 7 1 3 7 13 1 2 3 5 2
63 郡山市 48 7 41 35 5 30 2 11 1 6 6 2 5 2 6 3 1 2
64 いわき市 67 12 55 51 10 41 2 14 2 7 2 9 3 8 1 11 3 1 2 1
65 宇都宮市 76 9 67 54 5 49 4 18 12 2 7 1 15 1 11 3 1 1
66 川越市 47 10 37 33 6 27 4 10 4 4 7 1 6 3 1 3 3
67 船橋市 62 9 53 48 7 41 2 12 3 11 10 8 1 7 2 2 1 1 1
68 横須賀市 94 13 81 71 12 59 1 22 3 11 2 10 6 13 1 14 4 5
69 相模原市 77 12 65 59 8 51 4 14 1 7 1 10 2 23 2 8 2 1
70 新潟市 133 16 117 106 12 94 4 23 1 10 4 28 4 28 11 1 10 6 1
71 富山市 89 13 76 60 11 49 2 27 2 8 2 10 4 19 3 5 5 1
72 金沢市 98 13 85 74 11 63 2 22 3 14 4 18 2 18 1 4 1 5 2
73 長野市 90 15 75 61 11 50 4 25 2 11 5 5 2 17 1 8 4 1 3
74 岐阜市 68 14 54 51 11 40 3 14 6 10 1 11 1 5 2 3 1 5 3
75 静岡市 181 34 147 136 29 107 5 40 6 16 6 22 5 32 4 23 7 10 2 1 1
76 浜松市 149 16 133 114 12 102 4 31 3 14 4 22 4 23 1 17 7 12 4
77 豊橋市 78 11 67 57 7 50 4 17 2 8 1 13 2 11 1 11 1 3 1 2
78 岡崎市 49 7 42 35 5 30 2 12 2 10 4 2 7 1 5 1 1 1
79 豊田市 40 9 31 33 8 25 1 6 1 5 2 4 2 7 1 3 2 4 2
80 堺市 156 18 138 118 13 105 5 33 4 14 4 32 1 25 3 11 1 10 7 2
81 高槻市 59 8 51 48 4 44 4 7 8 2 11 1 13 1 7 2 2
82 姫路市 68 12 56 50 8 42 4 14 2 8 1 3 4 15 1 6 6 2
83 奈良市 96 18 78 74 13 61 5 17 5 7 2 18 3 13 2 10 1 7 4
84 和歌山市 75 9 66 62 9 53 13 1 8 2 15 2 11 2 10 1 6 2 1
85 岡山市 190 31 159 127 21 106 10 53 22 7 26 5 22 5 15 2 11 1 6 1 1
86 倉敷市 121 24 97 95 17 78 7 19 2 8 2 13 6 26 1 11 4 13 4 3
87 福山市 111 18 93 75 12 63 6 30 1 10 3 8 2 19 3 16 1 6 2 1 2
88 高松市 92 22 70 61 16 45 6 25 2 7 4 12 4 8 1 3 3 8 1 3
89 松山市 130 18 112 99 11 88 7 24 5 22 2 16 1 23 2 10 1 8 3
90 高知市 123 18 105 92 10 82 8 23 2 15 2 13 3 14 1 16 2 10 5 3
91 長崎市 129 25 104 97 16 81 9 23 2 16 5 17 4 15 4 12 15 6
92 熊本市 238 38 200 175 28 147 10 53 5 22 6 37 10 35 2 25 2 14 1 4 5
93 大分市 81 9 72 64 3 61 6 11 11 20 1 9 1 9 1 4 3 4
94 宮崎市 88 9 79 64 8 56 1 23 3 10 2 12 18 7 1 6 1 1 1 1
95 鹿児島市 142 19 123 104 13 91 6 32 2 10 2 18 7 22 18 1 11 5 1

    
合計 30,627 4,796 25,831 23,038 3,523 19,515 1,273 6,316 718 3,560 819 4,016 895 5,071 505 3,045 290 1,820 149 955 69 509

海外 147 30 117 125 24 101 6 16 6 16 5 16 7 27 4 15 1 10 9 1 5

総計 30,774 4,826 25,948 23,163 3,547 19,616 1,279 6,332 724 3,576 824 4,032 902 5,098 509 3,060 291 1,830 149 964 70 514
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 (平成１5年９月１日現在）
106歳 107歳 108歳 109歳 110歳 111歳 112歳 113歳 114歳 115歳 116歳 都道府県

指定都市
男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 中核市

8 2 4 1 北海道
3 1 1 青森県
3 1 1 岩手県
2 2 1 宮城県

1 秋田県
1 1 山形県
2 1 福島県

4 1 1 茨城県
1 3 1 3 栃木県

5 1 1 1 群馬県
2 6 1 2 1 1 埼玉県

5 1 1 3 1 千葉県
4 27 4 14 6 5 1 1 東京都
1 9 1 4 1 神奈川県
1 1 4 1 新潟県

富山県
2 1 石川県

3 福井県
2 山梨県
6 2 2 1 長野県
5 2 1 岐阜県
8 2 1 1 静岡県
4 1 2 愛知県
3 1 1 三重県

1 1 1 1 滋賀県
3 1 4 京都府

1 5 3 3 大阪府
2 15 2 4 3 兵庫県

2 1 奈良県
1 1 2 1 和歌山県

1 鳥取県
3 1 2 1 島根県
3 1 1 岡山県

1 6 3 1 1 1 1 広島県
1 9 2 1 山口県

2 2 2 徳島県
1 1 1 香川県

3 4 1 2 1 愛媛県
7 5 1 1 高知県
5 7 2 1 1 1 福岡県

1 4 1 1 1 1 佐賀県
2 2 1 長崎県

2 8 2 1 1 熊本県
2 2 1 1 大分県

5 1 4 1 1 宮崎県
3 13 10 3 2 鹿児島県
3 13 7 2 2 3 1 沖縄県

（別掲）
1 5 1 1 1 札幌市

1 仙台市
1 1 さいたま市

1 千葉市
3 3 1 横浜市
1 川崎市
1 2 2 名古屋市
3 2 2 2 京都市
2 2 1 大阪市

1 4 2 神戸市
1 1 2 広島市
3 2 1 北九州市

2 2 2 3 1 福岡市
（別掲）
旭川市

1 秋田市
1 郡山市
1 いわき市

宇都宮市
1 川越市
1 船橋市
1 1 横須賀市

2 相模原市
1 1 新潟市

1 富山市
1 1 金沢市
2 長野市
2 1 岐阜市

1 静岡市
2 1 浜松市
1 豊橋市
1 岡崎市

豊田市
1 2 1 堺市
1 高槻市
2 姫路市
2 奈良市

1 和歌山市
2 1 岡山市

1 1 倉敷市
1 福山市

1 2 1 1 高松市
3 3 松山市
4 1 1 高知市

1 長崎市
2 3 1 1 熊本市

1 大分市
1 宮崎市

4 1 1 1 鹿児島市

36 287 30 137 8 60 4 31 12 6 5 1 合計

1 1 1 海外

36 288 30 138 8 60 4 31 13 6 5 1 総計
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７　百歳以上長寿者の年次推移（平成14年～平成16年　都道府県別）
（　）内は順位

総人口 65歳以上人口
都道府県名

A（千人） B（千人）
北海道 5,659 1,147 20.3 （ 27 ） 747 （ 5 ） 896 （ 5 ） 1,013 （ 5 ） 13.15 （ 30 ） 15.80 （ 32 ） 17.90 （ 30 ）
青森県 1,462 312 21.4 （ 24 ） 111 （ 47 ） 150 （ 46 ） 149 （ 47 ） 7.53 （ 46 ） 10.21 （ 44 ） 10.19 （ 46 ）
岩手県 1,402 328 23.4 （ 8 ） 180 （ 38 ） 236 （ 32 ） 269 （ 33 ） 12.74 （ 32 ） 16.77 （ 26 ） 19.19 （ 27 ）
宮城県 2,373 449 18.9 （ 34 ） 242 （ 29 ） 278 （ 29 ） 312 （ 28 ） 10.21 （ 39 ） 11.73 （ 40 ） 13.15 （ 41 ）
秋田県 1,167 299 25.6 （ 2 ） 149 （ 43 ） 159 （ 45 ） 176 （ 45 ） 12.58 （ 33 ） 13.52 （ 35 ） 15.08 （ 38 ）
山形県 1,230 302 24.5 （ 4 ） 183 （ 37 ） 202 （ 38 ） 239 （ 38 ） 14.75 （ 26 ） 16.36 （ 28 ） 19.43 （ 26 ）
福島県 2,113 461 21.8 （ 21 ） 247 （ 27 ） 280 （ 28 ） 335 （ 23 ） 11.62 （ 36 ） 13.21 （ 36 ） 15.85 （ 35 ）
茨城県 2,991 541 18.1 （ 39 ） 271 （ 23 ） 309 （ 24 ） 334 （ 24 ） 9.06 （ 43 ） 10.33 （ 43 ） 11.17 （ 44 ）
栃木県 2,011 373 18.5 （ 37 ） 191 （ 33 ） 235 （ 34 ） 308 （ 29 ） 9.50 （ 42 ） 11.69 （ 41 ） 15.32 （ 37 ）
群馬県 2,034 398 19.6 （ 31 ） 261 （ 25 ） 324 （ 22 ） 365 （ 22 ） 12.85 （ 31 ） 15.94 （ 30 ） 17.94 （ 29 ）
埼玉県 7,029 1,046 14.9 （ 47 ） 458 （ 14 ） 516 （ 14 ） 600 （ 13 ） 6.56 （ 47 ） 7.37 （ 47 ） 8.54 （ 47 ）
千葉県 6,024 977 16.2 （ 43 ） 520 （ 11 ） 557 （ 11 ） 647 （ 10 ） 8.71 （ 44 ） 9.29 （ 46 ） 10.74 （ 45 ）
東京都 12,310 2,163 17.6 （ 40 ） 1,715 （ 1 ） 1,920 （ 1 ） 2,174 （ 1 ） 14.13 （ 28 ） 15.71 （ 33 ） 17.66 （ 30 ）
神奈川県 8,687 1,359 15.6 （ 45 ） 839 （ 4 ） 934 （ 4 ） 1,064 （ 4 ） 9.79 （ 41 ） 10.83 （ 42 ） 12.25 （ 42 ）
新潟県 2,460 565 23.0 （ 11 ） 387 （ 18 ） 473 （ 16 ） 547 （ 16 ） 15.65 （ 24 ） 19.19 （ 23 ） 22.24 （ 22 ）
富山県 1,117 250 22.4 （ 16 ） 189 （ 36 ） 233 （ 35 ） 258 （ 35 ） 16.86 （ 22 ） 20.82 （ 16 ） 23.10 （ 18 ）
石川県 1,180 236 20.0 （ 28 ） 148 （ 44 ） 190 （ 39 ） 234 （ 40 ） 12.52 （ 34 ） 16.10 （ 29 ） 19.83 （ 25 ）
福井県 827 182 22.0 （ 20 ） 168 （ 40 ） 187 （ 40 ） 195 （ 42 ） 20.24 （ 14 ） 22.58 （ 14 ） 23.58 （ 17 ）
山梨県 887 186 21.0 （ 25 ） 162 （ 41 ） 182 （ 42 ） 202 （ 41 ） 18.20 （ 18 ） 20.47 （ 18 ） 22.77 （ 19 ）
長野県 2,215 505 22.8 （ 13 ） 384 （ 19 ） 434 （ 18 ） 497 （ 18 ） 17.27 （ 20 ） 19.58 （ 21 ） 22.44 （ 20 ）
岐阜県 2,111 419 19.8 （ 30 ） 243 （ 28 ） 288 （ 27 ） 331 （ 25 ） 11.51 （ 37 ） 13.64 （ 34 ） 15.68 （ 36 ）
静岡県 3,793 735 19.4 （ 32 ） 572 （ 9 ） 656 （ 9 ） 688 （ 9 ） 15.13 （ 25 ） 17.33 （ 25 ） 18.14 （ 28 ）
愛知県 7,158 1,158 16.2 （ 44 ） 610 （ 7 ） 711 （ 7 ） 801 （ 7 ） 8.61 （ 45 ） 9.98 （ 45 ） 11.19 （ 43 ）
三重県 1,862 381 20.5 （ 26 ） 266 （ 24 ） 306 （ 25 ） 307 （ 30 ） 14.29 （ 27 ） 16.44 （ 27 ） 16.49 （ 34 ）
滋賀県 1,366 236 17.3 （ 41 ） 147 （ 45 ） 176 （ 44 ） 183 （ 44 ） 10.86 （ 38 ） 12.95 （ 37 ） 13.40 （ 40 ）
京都府 2,641 508 19.2 （ 33 ） 416 （ 16 ） 459 （ 17 ） 524 （ 17 ） 15.72 （ 23 ） 17.37 （ 24 ） 19.84 （ 24 ）
大阪府 8,816 1,497 17.0 （ 42 ） 897 （ 2 ） 1,053 （ 2 ） 1,185 （ 2 ） 10.17 （ 40 ） 11.95 （ 39 ） 13.44 （ 39 ）
兵庫県 5,585 1,042 18.6 （ 36 ） 747 （ 5 ） 889 （ 6 ） 965 （ 6 ） 13.41 （ 29 ） 15.94 （ 30 ） 17.28 （ 32 ）
奈良県 1,436 266 18.5 （ 38 ） 175 （ 39 ） 179 （ 43 ） 242 （ 37 ） 12.14 （ 35 ） 12.45 （ 38 ） 16.85 （ 33 ）
和歌山県 1,056 241 22.8 （ 13 ） 191 （ 33 ） 215 （ 36 ） 235 （ 39 ） 17.92 （ 19 ） 20.26 （ 19 ） 22.25 （ 21 ）
鳥取県 611 143 23.4 （ 9 ） 128 （ 46 ） 150 （ 46 ） 174 （ 46 ） 20.88 （ 12 ） 24.51 （ 12 ） 28.48 （ 9 ）
島根県 753 199 26.5 （ 1 ） 218 （ 31 ） 271 （ 30 ） 285 （ 32 ） 28.65 （ 3 ） 35.80 （ 3 ） 37.85 （ 3 ）
岡山県 1,953 423 21.7 （ 22 ） 425 （ 15 ） 496 （ 15 ） 551 （ 15 ） 21.76 （ 9 ） 25.40 （ 9 ） 28.21 （ 10 ）
広島県 2,878 578 20.1 （ 28 ） 594 （ 8 ） 709 （ 8 ） 755 （ 8 ） 20.63 （ 13 ） 24.64 （ 11 ） 26.23 （ 12 ）
山口県 1,512 362 24.0 （ 5 ） 392 （ 17 ） 432 （ 19 ） 462 （ 19 ） 25.72 （ 6 ） 28.46 （ 6 ） 30.56 （ 7 ）
徳島県 817 192 23.5 （ 7 ） 159 （ 42 ） 185 （ 41 ） 195 （ 42 ） 19.34 （ 16 ） 22.56 （ 15 ） 23.87 （ 16 ）
香川県 1,020 228 22.4 （ 16 ） 190 （ 35 ） 205 （ 37 ） 246 （ 36 ） 18.59 （ 17 ） 20.08 （ 20 ） 24.12 （ 15 ）
愛媛県 1,483 341 23.0 （ 12 ） 369 （ 20 ） 401 （ 20 ） 457 （ 20 ） 24.75 （ 7 ） 26.99 （ 8 ） 30.82 （ 6 ）
高知県 807 202 25.0 （ 3 ） 285 （ 22 ） 316 （ 23 ） 327 （ 26 ） 35.06 （ 2 ） 39.01 （ 2 ） 40.52 （ 2 ）
福岡県 5,051 950 18.8 （ 34 ） 850 （ 3 ） 987 （ 3 ） 1,119 （ 3 ） 16.89 （ 21 ） 19.57 （ 22 ） 22.15 （ 23 ）
佐賀県 872 190 21.8 （ 22 ） 199 （ 32 ） 236 （ 32 ） 262 （ 34 ） 22.72 （ 8 ） 27.00 （ 7 ） 30.05 （ 8 ）
長崎県 1,501 336 22.4 （ 18 ） 319 （ 21 ） 348 （ 21 ） 392 （ 21 ） 21.08 （ 11 ） 23.09 （ 13 ） 26.12 （ 13 ）
熊本県 1,855 423 22.8 （ 15 ） 503 （ 12 ） 543 （ 13 ） 607 （ 12 ） 27.04 （ 4 ） 29.22 （ 5 ） 32.72 （ 4 ）
大分県 1,218 285 23.4 （ 10 ） 239 （ 30 ） 253 （ 31 ） 298 （ 31 ） 19.57 （ 15 ） 20.75 （ 17 ） 24.47 （ 14 ）
宮崎県 1,164 261 22.4 （ 18 ） 248 （ 26 ） 289 （ 26 ） 314 （ 27 ） 21.21 （ 10 ） 24.76 （ 10 ） 26.98 （ 11 ）
鹿児島県 1,775 425 24.0 （ 6 ） 475 （ 13 ） 544 （ 12 ） 580 （ 14 ） 26.64 （ 5 ） 30.58 （ 4 ） 32.68 （ 5 ）
沖縄県 1,349 210 15.6 （ 46 ） 525 （ 10 ） 569 （ 10 ） 635 （ 11 ） 39.50 （ 1 ） 42.49 （ 1 ） 47.07 （ 1 ）
合計 127,619 24,311 19.0 17,934 20,561 23,038 14.09 16.13 18.05
（資料）総人口、65歳以上人口及び高齢化率は総務省統計局「推計人口」平成15年10月1日現在（単位未満は四捨五入してあるので、合計の数字と内訳の計は必ずしも一致しない。）

B/A（％）

高齢化率

（人）
平成14年9月

（人） （人）

百歳以上人口
平成15年9月 平成16年9月

人口10万人当たり百歳以上高齢者

（人）
平成14年9月 平成15年9月

（人）（人）
平成16年9月
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